INDICAÇÃO Nº 283/2025

O(s) vereador(es) que este subscreve nos termos do
artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, realize a manutenção e reparos nas estradas rurais do Bairro Meia

Légua, localizado na zona rural do nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio deste, solicitar a adoção

de medidas para a realização de manutenção e reparos que se mostram necessária

nas estradas rurais do Bairro Meia Légua, com o uso de máquina patrol para

nivelamento das vias e aplicação de pedrisco, com o objetivo de melhorar as

condições de tráfego e garantir a segurança da população local.

O Bairro Meia Légua enfrenta sérios problemas de

desgaste nas suas vias, com buracos e irregularidades no pavimento, prejudicando

o tráfego de veículos e oferecendo riscos à segurança dos moradores e usuários do

local.

A aplicação de máquina patrol e pedrisco em todas as

ruas do bairro se apresentam como uma solução viável e eficiente, resultando na

melhoria da acessibilidade, na redução de acidentes e no aumento da qualidade de

vida dos moradores, além de favorecer o transporte de serviços essenciais,

escoamento de produção agrícola e o comércio local.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador – PSD